ram, nicht mehr durch den Dictator  
 in Schranken gehalten. — *suo m.*,  
 s. c. 16, 5; 21, 34, 1: *suis artibus*,  
*fraude et insidiis*. — *quem qui, c.*  
 24, 6. — *facturus er.*, war in der  
 Lage, dass er machen konnte.

4—9. *causam* — *contr.*, nach der  
 Analogie von *certamen contrahere*,  
 vgl. 44, 27, 12: *contraxisse eum*  
*necessitates ad bellum ratus*; 21, 1,  
 2: *conserentes*. — *et erant*, es wa-  
 ren nämlich; *et* fügt die Erklärung  
 von *natus etc.* an. — *quinque m.*,  
 ebenso Polyb. 104, mit dem L. hier  
 wieder übereinstimmt. — *alicuius*,  
 weil es nicht so eng mit *necubi* ver-  
 bunden ist, s. Z. § 709 a. E. —  
*egressi* = *si quis egressus esset*. —

*animis*, weil er seinen Muth in lee-  
 ren Worten vor der Zeit zur Schau  
 trägt, im Kampfe nicht bewährt;  
 zur Situation s. 25, 21, 2.

10—12. *dimittit*, er entlässt sie  
 von dem Punkte, wo die übrigen Trup-  
 pen stehen; darauf folgt dreimal  
*mittere*, was wie § 4 *certamen*, § 12  
*succedere* wol nicht absichtlich wie-  
 derholt ist. — *et Hann.* setzt das in  
*hostibus* — *mitti* Angedeutete wei-  
 ter auseinander. — *ut cresc. c.*, wie  
 es natürlich war bei u. s. w. — *ex-  
 plevrat*, hatte bereits vollständig  
 gebildet, s. 3, 4, 10; 23, 5, 5. —  
*prima*, sie war es, die zuerst ge-  
 schlagen wurde, statt *deinde* ist im  
 Folg. eine andere Wendung einge-

que terrorem in succedentem intulit equitem, et ad signa legio-  
 num refugit. peditum acies inter percussos inpavida sola erat, 13  
 videbaturque, si iusta ac si recta pugna esset, haudquaquam impar  
 futura: tantum animorum fecerat prospere ante paucos dies res  
 gesta. sed exorti repente insidiatores eum tumultum terroremque 14  
 in latera utrimque ab tergoque incursantes fecerunt, ut nec animus  
 ad pugnam neque ad fugam spes cuiquam superesset. Tum Fa- 29  
 bius primo clamore paventium audito, dein conspecta procul  
 turbata acie, „ita est“, inquit „non celerius quam timui deprendit  
 fortuna temeritatem. Fabio aequatus imperio Hannibalem et vir- 2  
 tute et fortuna superiorem videt. sed aliud iurgandi succensen-  
 dique tempus erit: nunc signa extra vallum proferte. victoriam  
 hosti extorqueamus, confessionem erroris civibus“. iam magna ex 3  
 parte caesis aliis, aliis circumspectantibus fugam Fabiana se acies  
 repente velut caelo demissa ad auxilium ostendit. itaque, prius- 4  
 quam ad coniectum teli veniret aut manum consereret, et suos a  
 fuga effusa et ab nimis feroci pugna hostes continuit. qui solutis 5  
 ordinibus vage dissipati erant, undique confugerunt ad integram  
 aciem; qui plures simul terga dederant, conversi in hostem vol-  
 ventesque orbem nunc sensim referre pedem nunc conglobati  
 restare. ac iam prope una acies facta erat victi atque integri

treten. — *iusta*, eine regelmässige  
 Schlacht im Gegensatz zu *tumul-  
 tuaria*; *recta*, in gerader Front, ein-  
 ander entgegenstehend, nicht *ex in-  
 sidiis*. Die Wiederholung von *si*  
 könnte mit der von *ut* oder *qui* nach  
*et, que*, s. 21, 21, 1, verglichen wer-  
 den, ist aber hier, bei der Aehnlich-  
 keit der Begriffe, nicht passend, und  
 viell. *ac directa*, s. 34, 28, 6, zu le-  
 sen. — *videbatur* — *fut.* ist wie  
*erat futura* gebraucht. — *tantum*,  
 c. 24, 3. — *prospere etc.*, indess ist  
 Aehnliches schon 21, 56, 2; 22, 6, 8  
 von den Legionen erzählt. Das Adv.  
 steht mit Nachdruck vor dem Wor-  
 te, zu dem es gehört.

29. 1—2. *Fabius etc.*, die folg.  
 Erzählung ist, wie bei Plut. c. 12,  
 detaillirter als bei Polyb., wahr-  
 scheinlich nach Fabius Pictor, der  
 den Ruhm seines Verwandten ver-  
 herrlicht haben mochte, s. c. 30, 8.  
 — *ita est*, ja so ist es, s. Naegelsb.  
 S. 551. — *non celer.*: ich fürchtete,

dass es schnell erfolgen werde, und  
 nicht schneller, gerade so schnell  
 ist es eingetreten; deutlicher Plut.  
*ὡς τάχιον μὲν ἢ ἐγὼ προσεδόκων*,  
*βραδύιον δ' ἢ αὐτὸς ἔσπευδε Μι-  
 νούκιος ἑαυτὸν ἀπολόλεε*. — *de-  
 prend. f.*, die *fort.*, wie die *ἄτη* be-  
 nutzt die Unbesonnenheit des Min-  
 um ihn zu verderben. — *aequatus*  
 etc., ironisch: er, der dem Fabius  
 gleich gestellt ist und denselben  
 nicht über sich dulden wollte, findet  
 in Hannibal seinen Meister.

3—6. *magn. e. p.* bezieht sich  
 auf beide Classen: als zum grossen  
 Theile die Einen — die Anderen  
 aber u. s. w. Gron. hält das erste  
*aliis* für überflüssig. — *caelo dem.*,  
 6, 20, 9; 7, 12, 13. — *ad auxil.* ge-  
 hört zu *demissa*. — *suos*, die Leute  
 des Minucius; chiasmisch. — *volv.*  
*orb.*, 4, 39, 4; der Begriff wird in  
*conglobati* wiederholt, es ist der  
 Kern der Legionen, der noch nicht  
 zersprengt ist. — *restare*, 6, 30, 5.

6 exercitus, inferebantque signa in hostem, cum Poenus recepti  
 cecinit, palam ferente Hannibale ab se Minucium, se ab Fabio  
 victum.  
 7 Ita per varias fortunam diei maiore parte exacta cum in  
 8 castra reditum esset, Minucius convocatis militibus „saepe ego“  
 inquit, „audivi, milites, eum primum esse virum, qui ipse consulat  
 quid in rem sit, secundum eum, qui bene monenti oboediat; qui  
 nec ipse consulere nec alteri parere sciat, eum extremi ingenii  
 9 esse. nobis quoniam prima animi ingenique negata sors est,  
 secundam ac mediam teneamus, et dum imperare discimus, parere  
 10 prudenti in animum inducamus. castra cum Fabio iungamus:  
 ad praetorium eius signa cum contulerimus, ubi ego eum paren-  
 tem appellavero, quod beneficio eius erga nos ac maiestate eius  
 11 dignum est, vos, milites, eos, quorum vos modo arma dexterarum  
 texerunt, patronos salutabitis, et, si nihil aliud, gratorum certe  
 30 nobis animorum gloriam dies hic dederit“. Signo dato concla-  
 matorum inde, ut colligantur vasa. profecti et agmine incedentes ad  
 dictatoris castra in admirationem et ipsum et omnes qui circa  
 2 erant converterunt. ut constituta sunt ante tribunal signa, pro-